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HUNGARI  
 

 

I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Budapest 

Popullsia: 10 045 400 banorë 

Sipërfaqja e përgjithshme: 93.030 km2 

Gjuha kryesore: Hungarisht 

Monedha: Forint (HUF) 

Niveli i papunësisë: 6.5 % gratë, 5.8 % burrat.  

 

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Qytetarët shqiptarë per te udhëtuar në Hungari, për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i 

parë i kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me viza afat shkurtër të tipit 

“C.” Për të përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për 

të qëndruar me gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë. Aplikimi per vize trajtohet nga 

Ambasada e Hungareze, Rruga e Xibrakeve 47, Tiranë, Shqipëri. 

 

Kujdes! 

Qëndrimi përtej këtij afati pa u pajisur me vize afatgjatë, leje qëndrimi apo punësimi konsiderohet 

e paligjshme dhe si e tillë rregullorja Shengenit ka parashikuar sanksione që bazohen në legjislacion 

kombëtar të vendeve anëtare të Shengenit.  

 

II. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

•  Website of the Hungarian Government 

• National General-Directorate for Aliens Policing 

• Ministry of Human Capacities 

• Ministry of Foreign Affairs and Trade 

• Ministry of Interior 

• More information on the EU Blue Card in Hungary 

 

III. EMIGRIMI NË HUNGARI PËR ARSYE PUNE 

 

Kategoria : I / E Punësuar  

http://www.albania.iom.int/
https://ec.europa.eu/immigration/portugal-employed-worker_en#modal
https://ec.europa.eu/immigration/portugal-employed-worker_en#modal
http://www.kormany.hu/en
http://www.bmbah.hu/index.php?lang=en
http://www.kormany.hu/en/ministry-of-human-resources
http://www.kormany.hu/en/ministry-of-foreign-affairs-and-trade
http://www.kormany.hu/en/ministry-of-interior
https://ec.europa.eu/immigration/blue-card/hungary_en
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Kushtet :  

Për të hyrë në Hungari si i punësuar për një periudhë më pak se një vit, duhet të keni: 

Leje Unike  ose nëse procedura e vetme e aplikimit nuk zbatohet, një leje pune/autorizim 

pune (nëse nuk përjashtohet) dhe një leje qëndrimi ose vizë për qëndrim të gjatë. 

Kur aplikoni për lejen e vetme qëndrimit, duhet të aplikoni edhe për vizën që ju jep të 

drejtën për të marrë një leje të tillë qëndrimi (përveç rastit kur ju përjashtoheni nga kërkesa 

për vizë). 

Procedurat 

Autorizimi për të punuar:  

Si rregull i përgjithshëm, shtetasit jo-BE pa të drejtën e lëvizjes dhe qëndrimit të lirë mund të 

angazhohen në punësim – me përjashtim të disa rasteve të specifikuara në legjislacionin 

kombëtar – vetëm nëse janë të autorizuar për punësim.  

Autorizimi jepet ose në një procedurë të vetme aplikimi ose, nëse rregullat e procedurës së 

aplikimit të vetëm nuk zbatohen, në formën e një leje pune. 

Ju duhet të paraqisni kërkesën tuaj për një leje unike në ambasadën apo konsullatën në 

vendin tuaj të origjinës ose në raste të caktuara në vendin e qëndrimit të ligjshëm ose në 

Hungari. 

Në aplikimin për një leje të vetme, ju gjithashtu duhet të aplikoni për vizën që ju jep të 

drejtën për të marrë një leje të tillë qëndrimi (përveç rastit kur jeni të përjashtuar nga 

kërkesa për vizë). 

Leja e Punës:  

Në rast se aplikimi i vetëm nuk aplikohet, punëdhënësi duhet të paraqesë një kërkesë për leje 

pune pranë qendrës kompetente të punësimit duke plotësuar një formular të standardizuar. 

Nëse nuk zbatohen përjashtime, lëshimi i lejes së punës varet nga fakti nëse ka fuqi punëtore 

të disponueshme midis punëkërkuesve të regjistruar në Hungari ose në vendet e BE-së ose 

anëtarëve të familjes së tyre, të cilët plotësojnë kërkesat e nevojshme të zbatueshme për 

pozicionin në fjalë, siç përcaktohet në ligj. Punëdhënësi potencial mund të paraqesë gjithashtu 

një kërkesë për fuqi punëtore në degën kompetente të qendrës së punësimit përpara 

aplikimit për leje pune. Kjo mund të bëhet edhe në momentin e aplikimit për leje pune. 

Shtetasi jo i BE-së gjithashtu duhet të plotësojë të gjitha kërkesat e specifikuara në kërkesën 

e fuqisë punëtore të paraqitur nga punëdhënësi. 

Leje Qëndrimi: Sapo të jeni paisur me lejen e punës, duhet të bëni aplikimin për lejen e 

qëndrimit në ambasadën e vendit tuaj të origjinës apo organit kompetent ku jeni resident ose 

ne Hungari. 

Edhe nëse nuk keni nevojë për leje pune, përsëri duhet të merrni një leje qëndrimi për 

qëllime punësimi fitimprurës. 

Dokumentat e kërkuara: 

• pasaportë ose ndonjë dokument tjetër të vlefshëm udhëtimi; 

• vizë qëndrimi të vlefshme; 

• dëshmi e mjeteve të mjaftueshme të jetesës 

• dëshmi se aplikanti ka strehim të përshtatshëm; 

• kontrata e punës; 

• dokumentet mbështetës me informacionin e nevojshëm për kontrollin e regjistrimit 
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në organin tatimor; 

• dokumentet mbështetës me informacionin e nevojshëm për kontrollin e pagesës së 

rregullt të sigurimeve shoqërore. 

Përjashtimet nga detyrimi për leje pune 

Disa kategori punëtorësh nuk kanë nevojë për leje pune, duke përfshirë: 

• drejtorët e një zyre dege ose përfaqësie të një shoqate biznesi të regjistruar jashtë 

vendit; 

• personeli i misioneve diplomatike ose konsullore; 

• mbajtësit e lejeve të qëndrimit të përhershëm dhe lejeve të imigrimit të dhëna sipas 

legjislacionit të mëparshëm; 

• Qytetarët jashtë BE-së të punësuar në organizata ndërkombëtare ose në organizata të 

përbashkëta të krijuara sipas një konvente ndërkombëtare; 

• Shtetasit jo të BE-së të punësuar në komisione, riparime garancie, mirëmbajtje ose 

shërbime garancie, të kryera në bazë të një kontrate private me një kompani të 

regjistruar jashtë, nëse një punë e tillë nuk i kalon 15 ditë rresht në çdo kohë të 

caktuar. 

Afati i lejes së qëndrimit:  

Për kontratat e punës me afat të kufizuar lejet e qëndrimit jepen me afat deri në dy vjet; me 

të drejtë rinovimi  për dy vjet të tjera. 

Kohëzgjatja e lejeve tuaja të qëndrimit do të varet nga viza ose autorizimi juaj i punës. 

Zgjatj e lejes unike dhe lejes të qëndrimit 

Kërkesa për zgjatjen e lejes së qëndrimit paraqitet personalisht në drejtorinë rajonale të 

autoritetit të emigracionit përgjegjës për vendin ku ndodhet vendi i strehimit, maksimumi 30 

ditë përpara skadimit të tij, me dokumentet e nevojshme bashkëngjitur. 

Ankimimi 

Ju mund të paraqisni një ankesë kundër vendimit për lejen tuaj unike ose për leje qëndrimi 

brenda 8 ditëve nga dërgimi tek autoriteti i imigracionit ose në misionin diplomatik ose 

konsullor hungarez ku është dorëzuar aplikimi. 

Tarifat 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën e lëshimit të lejes së qëndrimit 

është 60 euro, e pagueshme në misionin diplomatik të Hungarisë kryesisht në euro ose në 

valutë të tjera të konvertueshme, ose në raste të jashtëzakonshme në kursin ligjor të shtetit 

ku paraqitet aplikimi. 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën është 18,000 HUF nëse 

dorëzohet në Hungari. Tarifa e ngarkuar për zgjatjen e lejes së qëndrimit është 10,000 HUF. 

Të Drejtat: 

Ndryshimi i punësimit: Leja juaj e punës ju autorizon të kryeni një aktivitet specifik 

punësimi me një punëdhënës të caktuar. Nëse ndryshoni punësimin tuaj, duhet të paraqisni 

një kërkesë për një leje të re qëndrimi. 

Nëse humbisni punën, do t'ju duhet të provoni mjete të mjaftueshme jetese për të rinovuar 

lejen tuaj të qëndrimit. 

Ndryshimi I statusit 

Ndryshimi i statusit mund të jetë i mundur në varësi të qëllimit të qëndrimit dhe rrethanave 

tuaja personale. 
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Pjestarët e familjes 

Bashkimi familjar lejohet me kusht që personi që banon në territorin hungarez të ketë një 

leje qëndrimi dhe të plotësojë kërkesat ligjore për të ardhurat dhe strehimin. 

Qëndrim I përhershëm: 

Leja e qëndrimit e përhershme mund të merret pas të paktën 3 vjet qëndrimi të përkohshëm 

të ligjshëm. Jepet për një periudhë 5 vjeçare me të drejtë rinovimi. 

Ju duhet të provoni se keni njohuri bazë të gjuhës hungareze, mjete të mjaftueshme jetese 

dhe akomodimi. 

Leja e përhershme qëndrimit duhet të rinovohet çdo pesë vjet. Statusi është i vlefshëm për 

një periudhë të pakufizuar kohe. 

Qëndrim afatgjatë 

Statusi i qëndrimit afatgjatë jepet pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm. Ju 

duhet të provoni burime të mjaftueshme financiare, akomodim dhe nuk duhet të përbëni 

kërcënim për rendin dhe sigurinë publike. Jepet për një peridhë 5 vjecare me të drejtë 

rinovimi për 5 vite të tjera. 

Ju duhet të paraqisni: 

• burime të mjaftueshme dhe të qëndrueshme financiare për të mbështetur veten dhe 

anëtarët e familjes tuaj, pa iu drejtuar sistemit të ndihmës sociale; 

• strehim I përshtatshëm; 

• mbulimi i sigurimit shëndetësor; dhe 

• njohuri të rrjedhshme të gjuhës hungareze 

 

 

Kategoria : Punonjës me kualifikim të lartë 

Kushtet :  

Për të ardhur në Hungari për të punuar si një punëtor me kualifikim të lartë, duhet të aplikoni 

për një kartë blu të BE-së. Ju duhet të merrni kartën blu të BE-së përpara se të hyni në Hungari, 

pasi kjo do të përfshijë autorizimin për të hyrë dhe për të banuar në vend, si dhe për të kryer një 

aktivitet punësimi me aftësi të larta. Në disa raste të kufizuara, ju mund të aplikoni për kartën blu 

të BE-së gjatë qëndrimit në Hungari. 

Karta Blu e BE-së është një leje që ju jep të drejtën të jetoni në Hungari dhe të punoni në një 

punë që kërkon aftësi të avancuara. Kjo do të thotë që puna paguan një pagë të caktuar, e cila 

caktohet në baza vjetore sipas një metode llogaritjeje të vendosur nga qeveria, dhe që ju duhet të 

keni kualifikimet më të larta të nevojshme për të kryer punën. 

Qeveria ka të drejtë të caktojë numrin maksimal të shtetasve jashtë BE-së që mund të 

punësohen me një kartë blu të BE-së në Hungari në çdo kohë. 

Procedurat:. 

Autorizimi për të punuar:  

Si rregull i përgjithshëm, shtetasit jo-BE pa të drejtën e lëvizjes dhe qëndrimit të lirë mund të 

angazhohen në punësim – me përjashtim të disa rasteve të specifikuara në legjislacionin kombëtar 

– vetëm nëse janë të autorizuar për punësim. Autorizimi jepet ose në një procedurë të vetme 

aplikimi ose, nëse rregullat e procedurës së aplikimit të vetëm nuk zbatohen, në formën e një leje 

pune. 
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Ju duhet të paraqisni kërkesën tuaj për një leje unike në ambasadën apo konsullatën në vendin 

tuaj të origjinës ose në raste të caktuara në vendin e qëndrimit të ligjshëm ose në Hungari. 

Në aplikimin për një leje të vetme, ju gjithashtu duhet të aplikoni për vizën që ju jep të drejtën 

për të marrë një leje të tillë qëndrimi (përveç rastit kur jeni të përjashtuar nga kërkesa për vizë). 

Leja e Punës:  

Në rast se aplikimi i vetëm nuk aplikohet, punëdhënësi duhet të paraqesë një kërkesë për leje 

pune pranë qendrës kompetente të punësimit duke plotësuar një formular të standardizuar. 

Nëse nuk zbatohen përjashtime, lëshimi i lejes së punës varet nga fakti nëse ka fuqi punëtore të 

disponueshme midis punëkërkuesve të regjistruar në Hungari ose në vendet e BE-së ose 

anëtarëve të familjes së tyre, të cilët plotësojnë kërkesat e nevojshme të zbatueshme për 

pozicionin në fjalë, siç përcaktohet në ligj. Punëdhënësi potencial mund të paraqesë gjithashtu një 

kërkesë për fuqi punëtore në degën kompetente të qendrës së punësimit përpara aplikimit për 

leje pune. Kjo mund të bëhet edhe në momentin e aplikimit për leje pune. Shtetasi jo i BE-së 

gjithashtu duhet të plotësojë të gjitha kërkesat e specifikuara në kërkesën e fuqisë punëtore të 

paraqitur nga punëdhënësi. 

Leje Qëndrimi: Sapo të jeni paisur me lejen e punës, duhet të bëni aplikimin për lejen e 

qëndrimit në ambasadën e vendit tuaj të origjinës apo organit kompetent ku jeni resident ose ne 

Hungari. 

Edhe nëse nuk keni nevojë për leje pune, përsëri duhet të merrni një leje qëndrimi për qëllime 

punësimi fitimprurës. 

Paraqitja e aplikimit nga punëdhënësi 

Aplikimi bëhet nga punëdhënësi i ardhshëm, me kusht që klienti të ketë dhënë pëlqimin me 

shkrim. Në këtë rast autoriteti kompetent mund të komunikojë edhe me punëdhënësin, por 

klienti do të njoftohet për të gjitha hapat procedurale të ndërmarra. 

Tarifat 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën e lëshimit të lejes së qëndrimit është 

60 euro, e pagueshme në misionin diplomatik të Hungarisë kryesisht në euro ose në valutë të 

tjera të konvertueshme, ose në raste të jashtëzakonshme në kursin ligjor të shtetit ku paraqitet 

aplikimi. 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën është 18,000 HUF nëse dorëzohet 

në Hungari. Tarifa e ngarkuar për zgjatjen e lejes së qëndrimit është 10,000 HUF. 

Dokumentat e kërkuara: 

• një kontratë pune 

• një propozim me shkrim ose një kontratë për shërbimi 

• vendbanim i përshtatshem 

• mjete të mjaftueshme jetese 

• nuk është i dënuar për vepër penale e cila në Hungari dënohet me një dënim me shumë 

se një vit. 

• sigurim udhëtimi dhe një biletë kthimi. 

Afati i lejës së qëndrimit: 

Karta blu e BE-së do të lëshohet për një periudhë të paktën një vjeçare. Nëse kontrata e punës 

mbulon një periudhë më të vogël se kjo periudhë, Karta Blu e BE-së lëshohet ose rinovohet për 

kohëzgjatjen e kontratës së punës plus tre muaj. 

Periudha e vlefshmërisë së një karte blu të BE-së është maksimumi katër vjet dhe mund të 
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zgjatet me katër vjet të tjera në të njëjtën kohë. Megjithatë, duhet të merret në konsideratë 

edhe vlefshmëria e dokumentit të udhëtimit, pasi pavarësisht nga sa më sipër, vlefshmëria e 

kartës blu të BE-së nuk mund të kalojë periudhën e vlefshmërisë së pasaportës ku qëllimi i 

qëndrimit është kërkimi i punësimit fitimprurës. në posedim të një karte blu të BE-së. 

Refuzimi: Leja e qëndrimit refuzohet nëse nuk plotësoni kriteret e përcaktuara. 

Ankimimi:  

Ju mund të paraqisni një ankesë kundër vendimit për lejen tuaj unike ose për leje qëndrimi 

brenda 8 ditëve nga dërgimi tek autoriteti i imigracionit ose në misionin diplomatik ose konsullor 

hungarez ku është dorëzuar aplikimi.  

Të Drejtat  

Ndryshimi i punësimit 

Për një periudhë dyvjeçare pas datës së lëshimit, mbajtësi i një karte blu të BE-së 

do të lejohet të punojë: 

• vetëm në marrëdhënien e punës për të cilën është lëshuar, ose 

• vetëm në një marrëdhënie pune të autorizuar në lidhje me konsideratat e politikës së 

brendshme të punësimit, me qëllim punësimi me kualifikim të lartë. 

Papunësia 

Leja juaj ju autorizon të kryeni një aktivitet specifik punësimi me një punëdhënës të caktuar. 

Nëse e ndërprisni marrëdhënien e punës, duhet të aplikoni për një leje të re qëndrimi sa më 

shpejt të jetë e mundur, maksimumi brenda 5 ditëve nga përfundimi. Nëse qëllimi juaj i qëndrimit 

nuk i plotëson qëllimet e veçanta, mund të aplikohet një leje qëndrimi për qëllime të tjera. 

Pjesëtarët e familjes 

Bashkimi familjar lejohet me kusht që personi që banon në territorin Hungarez të ketë një leje 

qëndrimi të dhe të plotësojë kërkesat ligjore për të ardhurat dhe strehimin. Punësimi lejohet 

gjithashtu në përputhje me rregullat përkatëse të punësimit kur posedoni një leje qëndrimi për 

qëllim të bashkimit familjar. 

Ndryshimi i statusit 

Ndryshimi i statusit mund të jetë i mundur në varësi të qëllimit të qëndrimit dhe rrethanave tuaja 

personale. 

Qëndrim I përhershëm 

Statusi kombëtar i qëndrimit të përhershëm mund të merret pas të paktën tre vjetësh qëndrimi 

të përkohshëm lsipas rregullave ligjore. 

Ju duhet të provoni se keni mjete të mjaftueshme jetese dhe akomodimi. 

Leja e përhershme qëndrimit duhet të rinovohet çdo pesë vjetme të drejtë rinovimi 5 vjeçare. 

Qëndrim afatgjatë 

Statusi i qëndrimit afatgjatë jepet pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm. 

Ju duhet të provoni se mjete të mjaftueshme jetese dhe akomodimi. 

 

Kategoria :  I vetëpunësuar  
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Kushtet :  

Për të kryer aktivitete të pavarura në Hungari, duhet të merrni: 

• një leje qëndrimi për qëllime punësimi fitimprurës; dhe 

• të regjistrohet si sipërmarrës i vetëpunësuar. 

Procedurat : 

Regjistrimi si sipërmarrës i vetëpunësuar 

Ju duhet të regjistroheni personalisht si një sipërmarrës i vetëpunësuar në një zyrë qeveritare. 

Ju gjithashtu duhet të siguroni një certifikatë që vërteton se keni një dosje të pastër policie dhe 

se keni kualifikimet e kërkuara. Zyra më pas lëshon një licencë sipërmarrësi. 

Regjistrimi zyrtar i sipërmarrësve individual bëhet nga Zyra Qendrore për Shërbimin Publik 

Administrativ dhe Elektronik. 

Leja e qëndrimit 

Përpara se të regjistroheni si sipërmarrës i vetëpunësuar, ju duhet të aplikoni për një vizë që ju 

jep të drejtën për të marrë një leje qëndrimi për qëllime të punësimit fitimprurës në ambasadën 

ose konsullatën në vendin tuaj të origjinës. Përpara skadimit të vlefshmërisë së vizës suaj, ju 

mund të merrni lejen e qëndrimit në drejtorinë rajonale kompetente të autoritetit të 

imigracionit. 

Tarifat 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën e lëshimit të lejes së qëndrimit është 

60 euro, e pagueshme në misionin diplomatik të Hungarisë kryesisht në euro ose në valutë të 

tjera të konvertueshme, ose në raste të jashtëzakonshme në kursin ligjor të shtetit ku paraqitet 

aplikimi. 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën është 18,000 HUF nëse dorëzohet 

në Hungari. Tarifa e ngarkuar për zgjatjen e lejes së qëndrimit është 10,000 HUF. 

 

Dokumentet e kerkuara 

• licencën e sipërmarrjes private, ose nëse kjo nuk është një numër i regjistrit të 

sipërmarrësit privat; 

• një plan biznesi për aktivitetet ekonomike; 

• licencë prodhuesi bujqësor në shkallë të vogël; 

• një kontratë shërbimi personale, kontratë për shërbime profesionale ose një kontratë 

përdorimi të lidhur si individ; ose 

• mjete të tjera të besueshme. 

• të paraqesë një pasaportë, e cila do të mbetet e vlefshme për të paktën 3 muaj më shumë 

se periudha e parashikuar e qëndrimit; 

• të provojë akomodimin e duhur; 

• të provojë burime të mjaftueshme financiare dhe mjete jetese; 

• vërtetojnë sigurimin shëndetësor; 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve 

Periudha e vlefshmërisë për një leje qëndrimi të dhënë për ushtrimin e një aktiviteti fitimprurës 

është maksimumi tre vjet dhe mund të zgjatet me maksimum tre vjet shtesë në të njëjtën kohë. 
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Afati i vlefshmërisë së lejes së qëndrimit caktohet duke marrë parasysh datën e skadimit të 

pasaportës. Periudha e qëndrimit e caktuar në lejen e qëndrimit duhet të përcaktohet duke 

vërtetuar se dokumenti i udhëtimit duhet të je. 

Rinovimi: Kërkesa për rinovimin e lejes së qëndrimit paraqitet personalisht në drejtorinë 

rajonale përgjegjëse për vendin ku ndodhet vendbanimi, maksimumi 30 ditë përpara skadimit të 

tij, me dokumentet e nevojshme bashkëngjitur të i vlefshëm për të paktën 3 muaj shtesë përtej 

datës së skadimit të lejes së qëndrimit. 

Ankimimi: Ankesat kundër vendimeve të drejtorive rajonale në lidhje me lejet e qëndrimit 

mund të bëhen pranë autoritetit të imigracionit. 

Të Drejtat  

Ndryshimi i punësimit 

Nëse keni një leje qëndrimi të përkohshme për ushtrimin e një aktiviteti profesional, mund të 

autorizoheni të kryeni një aktivitet të vetëpunësuar me kusht që të merrni lejen e nevojshme nga 

autoritetet përkatëse Hungareze. 

Ndryshimi I statusit 

Ndryshimi i statusit mund të jetë i mundur në varësi të qëllimit të qëndrimit dhe rrethanave tuaja 

personale. 

Qëndrim I përhershëm 

Statusi kombëtar i qëndrimit të përhershëm mund të merret pas të paktën tre vjetësh qëndrimi 

të përkohshëm lsipas rregullave ligjore. 

Ju duhet të provoni se keni mjete të mjaftueshme jetese dhe akomodimi. 

Leja e përhershme qëndrimit duhet të rinovohet çdo pesë vjetme të drejtë rinovimi 5 vjeçare. 

Qëndrim afatgjatë 

Statusi i qëndrimit afatgjatë jepet pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm. 

Ju duhet të provoni se mjete të mjaftueshme jetese dhe akomodimi. 

 

Kategoria : Punëtor sezonal  

Kushtet :  

Në Hungari, punësimi sezonal në bujqësi mbulon kultivimin e bimëve, blegtorinë dhe peshkimin. 

Për të kryer këtë punë ju duhet: 

• një leje pune sezonale; dhe 

• një vizë pune sezonale për qëndrim të gjatë. 

Procedurat : 

Leja unike dhe Viza 

Ju duhet të paraqisni kërkesën tuaj për një leje unike në ambasadën ose konsullatën në vendin 

tuaj të origjinës ose në raste të caktuara në vendin e qëndrimit të ligjshëm ose në Hungari. Në 

aplikimin për një leje të vetme, ju gjithashtu duhet të aplikoni për vizën që ju jep të drejtën për të 

marrë një leje qëndrimi të tillë. 

Tarifat 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën e lëshimit të lejes së qëndrimit është 

60 euro, e pagueshme në misionin diplomatik të Hungarisë kryesisht në euro ose në valutë të 

tjera të konvertueshme, ose në raste të jashtëzakonshme në kursin ligjor të shtetit ku paraqitet 

aplikimi. 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën është 18,000 HUF nëse dorëzohet 
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në Hungari. Tarifa e ngarkuar për zgjatjen e lejes së qëndrimit është 10,000 HUF. 

Leja e qëndrimit 

Ju duhet të aplikoni për leje qëndrimi në  zyrën e Imigracionit pranë Prefektures  kompetente 

nga momenti që hyni ne Hungari. 

Dokumentat qe kërkohen: 

• Pasaporte udhetimi, maksimumi 3 muaj me shume e vlefshme sesa periudha që do të 

qëndroni 

• Të ketë mjete të mjaftueshme jetese; 

• keni krijuar një kompani sipas ligjit portugez ose keni deklaruar zyrtarisht pranë 

autoriteteve të financave dhe zyrës së sigurimeve shoqërore se jeni duke punuar si 

person i vetëpunësuar ose se keni një kontratë për shërbime për të kryer një veprimtari 

profesionale; 

• të jetë i regjistruar në zyrën e sigurimeve shoqërore; 

• paraqisni, kur kërkohet, një deklaratë nga shoqata profesionale përkatëse që konfirmon 

se përmbushni kërkesat e nevojshme për anëtarësim. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve 

Periudha e vlefshmërisë për një leje qëndrimi të lëshuar për qëllime punësimi sezonal është 

maksimumi 6 muaj dhe mund të zgjatet me maksimum 6 muaj shtesë brenda një periudhe 12 

mujore.  

Ankimimi: Në rast refuzimi, vendimi mund të apelohet brenda 8 ditëve, t'i dorëzohet gjykatës 

të shkallës së parë ose në misionin diplomatik ose konsullor hungarez ku është dorëzuar kërkesa. 

Të drejtat: 

Ndryshimi i punësimit: Leja e qëndrimit të punonjësit sezonal mund të zgjatet ose rinovohet 

në rast të mundësive të reja për punë sezonale, qoftë nga i njëjti punëdhënës apo nga një tjetër. 

 

Ndryshimi i statusit: Ndryshimi i statusit mund të jetë i mundur në varësi të qëllimit të 

qëndrimit dhe rrethanave tuaja personale. 

 

Bashkimi familjar: Leja e qëndrimit për qëllim të bashkimit familjar mund t'i lëshohet një 

shtetasi të një vendi të tretë i cili është anëtar i familjes së një shtetasi të një vendi të tretë që 

posedon një leje qëndrimi. 

 

Qëndrim afatgjatë nuk parashikohet. 

 

 

 

IV. EMIGRIMI NË HUNGARI PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR  

Bashkim familjar 

Kushtet :  

Ju mund të aplikoni për bashkim familjar me kusht që të plotësoni kërkesat e mëposhtme 

(përjashtimet mund të aplikohen për disa leje qëndrimi): 
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• Leja e qëndrimit; 

• një leje imigrimi; 

• një leje qëndrimi të përhershme; 

• një leje qëndrimi të përhershme të përkohshme; 

• një leje qëndrimi afatgjatë kombëtare ose KE; 

• një kartë qëndrimi; ose 

• një kartë qëndrimi të përhershëm.. 

Anëtarët e familjes suaj përfshijnë: 

• bashkëshorti juaj; 

• fëmijët e mitur tuaj ose të bashkëshortit tuaj, përfshirë fëmijët e birësuar; 

• fëmijët tuaj të mitur në ngarkim, duke përfshirë fëmijët e birësuar dhe birësues, ose 

ata të bashkëshortit tuaj me kujdestari prindërore; 

• prindërit në ngarkim tuaj ose të bashkëshortit tuaj; 

• vëllezërit e motrat tuaja ose të bashkëshortit tuaj ose të afërmit linearë nëse nuk janë 

në gjendje të sigurojnë veten për arsye shëndetësore. 

Fëmijëve të shtetasve jashtë BE-së me vizë kombëtare për qëndrim afatgjatë ose me leje 

qëndrimi të lindur në territorin e Hungarisë do t'u jepet leje qëndrimi për arsye të bashkimit 

familjar. 

Procedurat:  

Anëtari i familjes suaj që dëshiron të bashkohet me ju duhet të dorëzojë personalisht 

kërkesën për leje qëndrimi në konsullatën në vendin e tij/saj të origjinës. Në raste të caktuara 

aplikimi mund të dorëzohet në vendin e qëndrimit të ligjshëm, ose në Hungari. 

Konsullata më pas ia transferon kërkesën drejtorisë rajonale të autoritetit të imigracionit të 

vendbanimit të ardhshëm, e cila vlerëson kërkesën. 

Tarifat 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën e lëshimit të lejes së qëndrimit 

është 60 euro, e pagueshme në misionin diplomatik të Hungarisë kryesisht në euro ose në 

valutë të tjera të konvertueshme, ose në raste të jashtëzakonshme në kursin ligjor të shtetit 

ku paraqitet aplikimi. 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën është 18,000 HUF nëse 

dorëzohet në Hungari. Tarifa e ngarkuar për zgjatjen e lejes së qëndrimit është 10,000 HUF 

Leja e qëndrimit: 

Anëtarët e familjes suaj duhet: 

• paraqesin dokumente udhëtimi të vlefshme për të paktën 3 muaj më shumë se 

periudha e synuar e qëndrimit; 

• verifikoni marrëdhëniet familjare; 

• provoni akomodimin; 

• të provojë burime të mjaftueshme financiare; dhe 

• vërtetojnë mbulimin e sigurimit shëndetësor. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve 

Leja juaj e qëndrimit për bashkim familjar do të ketë të njëjtën kohëzgjatje si leja e qëndrimit 
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e mbajtur nga familjari me të cilin është bashkuar anëtari i familjes. Maksimumi I kohëzgjatjes 

është tre vjet me te drejtë rinovimi tre vjecare. 

Kushtet për rinovim: Kërkesa për zgjatjen e lejes së qëndrimit paraqitet personalisht në 

drejtorinë rajonale të autoritetit të emigracionit përgjegjës për vendin ku ndodhet 

vendbanimi, maksimumi 30 ditë përpara skadimit të tij, me dokumentet e nevojshme 

bashkëngjitur. 

Klientët e personave fizikë ose përfaqësuesit e tyre ligjorë të autorizuar mund të paraqesin 

një kërkesë për leje qëndrimi (lëshim ose zgjatje) në mënyrë elektronike përmes Enter 

Hungary. 

 

Zgjatja e lejes së qëndrimit mund të jepet edhe nëse plotësohen kushtet e përcaktuara në ligj, 

nëse qëndrimi i shtetasit të vendit të tretë i ka kaluar 90 ditët në çdo 180 ditë përpara 

paraqitjes së kërkesës për leje qëndrimi.  

Ankimimi: Në rast refuzimi, vendimi mund të apelohet brenda 8 ditëve, t'i dorëzohet 

gjykatës të shkallës së parë ose në misionin diplomatik ose konsullor hungarez ku është 

dorëzuar kërkesa. 

Të drejtat: 

Akses në punësim: Leja e qëndrimit për qëllime bashkimi familjar lejon aksesin në 

punësim. 

Akses në arsim: Leja e qëndrimit për qëllime bashkimi familjar lejon aksesin në arsim dhe 

trajnim. 

 

Ndryshimi i statusit: Mbajtësit e një leje qëndrimi për bashkim familjar mund të 

konvertojnë statusin e tyre në qëndrim afatgjatë  

Qëndrim afatgjatë: Anëtarët e familjes mund të aplikojnë për statusin e qëndrimit afatgjatë 

pas tre vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm. Ato duhet të provojnë burime të 

mjaftueshme financiare, akomodim dhe nuk duhet të përbëjnë kërcënim për rendin dhe 

sigurinë publike. Ata duhet të tregojnë dokumentet e mëposhtme: 

• kopjet e pasaportës dhe deklaratës tatimore ose deklaratës së të ardhurave; 

• një dëshmi penaliteti; 

• një certifikatë identifikimi të certifikuar dhe një certifikatë akomodimi adekuat ku leja i 

jepet njëkohësisht një anëtari të familjes 

• akomodim I përshtatshëm 

 

V. EMIGRIM PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Kategoria: Kërkimi Shkencor 
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Kushtet :  

Leja e qëndrimit 

Studiuesit duhet të aplikojnë për leje qëndrimi tek zyra e Emigracionit kur qëllimi i tyre i 

qëndrimit është të kryejnë një projekt kërkimor sipas një marrëveshjeje pritëse të lidhur me 

një organizatë kërkimore të akredituar në përputhje me legjislacionin specifik. 

Për shtetasit e vendeve të treta, Zyra e Emigracionit lëshon një dokument të ri biometrik, 

Kartën Blu të BE-së, një leje pune dhe një leje qëndrimi që u mundëson qytetarëve jo-BE me 

aftësi të larta të punojnë dhe të jetojnë në mbarë BE-në. Karta Blu e BE-së është e vlefshme 

për një periudhë minimale 1 vit dhe maksimumi 4 vjet. Pas 4 vjetësh, karta mund të rinovohet 

edhe për 4 vjet të tjera. Mbajtësve të kartonit blu u jepen të njëjtat të drejta sociale dhe të 

punës si qytetarët e vendit pritës. 

Leja unike synon autorizimin e krijimit të një marrëdhënie pune ligjore të shtetasve të 

vendeve të treta me një punëdhënës specifik në territorin e Hungarisë në bazë të kërkesës së 

tij për më shumë se nëntëdhjetë. ditë. 

Procedurat:  

Viza 

Pasi të keni nënshkruar një marrëveshje pritjeje me një organ të përzgjedhur kërkimor, duhet 

të aplikoni për një vizë hyrjeje në zyrën konsullore në vendin tuaj të origjinës. 

Leja e qëndrimit 

Sapo të mbërrini në Hungari, duhet të aplikoni për një leje qëndrimi për qëllime shkencore 

pranë zyrës së Kufirit dhe Imigracionit të provincës kompetente ku do të punoni si studiues.  

Dokumentet e kerkuara 

• marrëveshje pritëse me një organ të përzgjedhur kërkimor në Hungari; 

• sigurim shëndetsor; 

• akomodim të përshtatshëm; 

• burime të mjaftueshme financiare (përfshirë koston e kthimit në vendin tuaj të 

origjinës); 

• kopje e vërtetuar e diplomës. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve 

Periudha e vlefshmërisë për një leje qëndrimi për qëllime kërkimi është minimalisht një dhe 

maksimumi pesë vjet, nëse periudha e vlefshmërisë së marrëveshjes së pritjes është më pak 

se një vit, ajo do të korrespondojë me periudhën e vlefshmërisë së marrëveshjes së pritjes. 

Kushtet për rinovim: Kërkesa për zgjatjen e lejes së qëndrimit paraqitet personalisht në 

drejtorinë rajonale të autoritetit të imigracionit përgjegjës për vendin ku ndodhet 

vendbanimi, maksimumi 30 ditë përpara skadimit të tij, me dokumentet e nevojshme 

bashkëngjitur. 

Kërkesat për zgjatjen e lejes së qëndrimit për qëllime kërkimore shqyrtohen nga autoriteti 

kompetent në kuadër të një procedure të vetme aplikimi. 

Ankimimi: Ankimi bëhet përpara Zyrës së Emigracionit. 

Të drejtat: 

Ndryshimi i statusit: Si studiues, ju mund ta konvertoni statusin tuaj në qëndrim afatgjatë. 
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Pas skadimit të lejes suaj të qëndrimit, ju mund të deklaroni disponueshmërinë tuaj për punë 

dhe të aplikoni për një leje qëndrimi 12 muaj për të kërkuar një punë ose për të krijuar një 

kompani. Ju mund të kërkoni konvertimin e lejes suaj në leje qëndrimi për qëllime pune. 

Bashkimi familjar: lejohet nëse jeni I pajisur me leje qëndrimi. 

E drejta për të lëvizur: Ju duhet të paraqisni një njoftim për lëvizje afatshkurtër për 

qëllime kërkimi në Drejtorinë Rajonale të Autoritetit të Imigracionit përgjegjës për vendin ku 

ndodhet akomodimi juaj i ardhshëm hungarez, ose nëpunësit kompetent të konsullatës së 

vendit ku jeni i përhershëm ose i përkohshëm vendbanimi ndodhet ose në vendin e 

kombësisë suaj. Dorëzimi i njoftimit të mobilitetit afatshkurtër të studiuesve është pa pagesë. 

Drejtoria rajonale brënda 30 ditëve do të marrë vendim për lëshimin e një certifikate 

mobiliteti afatshkurtër për qëllime kërkimi. 

Ankimimi: Në rast kundërshtimi të mobilitetit nga autoriteti, mund të ankimohet pranë 

autoritetit të shkallës së parë brenda 8 ditëve. 

Afati: Certifikata afatshkurtër e lëvizshmërisë për qëllime kërkimi përbën të drejtën për të 

qëndruar në Hungari për 180 ditë në çdo periudhë 360-ditore. Periudha e vlefshmërisë së 

certifikatës përcaktohet në mënyrë që ajo të mos kalojë periudhën e vlefshmërisë së lejes së 

qëndrimit të studiuesit tuaj të lëshuar nga shteti i parë anëtar. 

 

Qëndrim afatgjatë 

• Një leje qëndrimi për lëvizje afatgjatë për qëllime kërkimi mund të lëshohet nga 

Drejtoria Rajonale e Autoritetit të Emgracionit  për një periudhë prej 365 ditësh dhe 

për anëtarin e familjes suaj për një periudhë prej 360 ditësh. Periudha e vlefshmërisë 

së një leje qëndrimi përcaktohet në mënyrë që ajo të mos kalojë periudhën e 

vlefshmërisë së lejes së qëndrimit të studiuesit tuaj të lëshuar nga shteti i parë anëtar. 

Tarifa: Tarifa për vlerësimin e aplikimit është 60 euro. Tarifa e shërbimit administrativ të 

ngarkuar për procedurën është 18,000 HUF nëse dorëzohet në Hungari. 

 

Kategoria :Student  

Kushtet :  

Nëse dëshironi të studioni në Hungari duhet: 

• të vërtetoni se do të ndiqni një kurs në një institucion arsimor ose trajnim profesional 

me kohë të plotë ose për një periudhë të caktuar kohore, shërbime vullnetare, në 

përputhje me studimet e mëparshme në vendin tuaj të origjinës; 

• të merrni një vizë studimi përpara se të vini në Hungari; 

• të aplikoni për një leje qëndrimi për arsye studimi, pasi të keni hyrë në Hungari 

 

Procedurat:  

Viza 

Ju duhet të aplikoni për një vizë hyrjeje zyrën e konsullatës. 

 

Leja e qëndrimit: Nëse jeni regjistruar në një kurs studimi, duhet të aplikoni për leje 
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qëndrimi për arsye studimi nga mbërritja në Hungari. Për të marrë një leje qëndrimi, së pari 

duhet të dorëzoni dosjen tuaj së bashku me pasaportën dhe dokumentet e udhëtimit.  

Dokumentet e kerkuara 

• verifikoni që qëllimi i qëndrimit tuaj është të ndiqni studimet, p.sh. duke paraqitur një 

certifikatë pranimi të lëshuar nga institucioni arsimor pritës ose një dokument që 

vërteton statusin tuaj studentor; 

• verifikoni aftësitë e duhura gjuhësore, p.sh. duke paraqitur një certifikatë të gjuhës 

zyrtare ose një certifikatë zyrtare të studimeve të mëparshme të ndjekura në gjuhë të 

huaj; 

• të paraqesë një dokument udhëtimi që do të mbetet i vlefshëm të paktën për 

periudhën e synuar të qëndrimit; 

• verifikoni akomodimin; 

• verifikoni sigurimin shëndetësor; 

• verifikoni mjete të mjaftueshme financiare për qëndrimin tuaj të synuar që do të 

mbulojë gjithashtu kthimin tuaj.  

Tarifat 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën e lëshimit të lejes së qëndrimit 

është 60 euro, e pagueshme në misionin diplomatik të Hungarisë kryesisht në euro ose në 

valutë të tjera të konvertueshme, ose në raste të jashtëzakonshme në kursin ligjor të shtetit 

ku paraqitet aplikimi. 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën është 18,000 HUF nëse 

dorëzohet në Hungari. Tarifa e ngarkuar për zgjatjen e lejes së qëndrimit është 10,000 HUF 

Afati: 

• është të paktën një vit; 

• korrespondon me kohëzgjatjen e trajnimit, nëse është më pak se një vit; 

• mund të zgjatet me të paktën një ose më së shumti me dy vjet shtesë në të njëjtën 

kohë. 

Kushtet për rinovim:  

Kërkesa për zgjatjen e lejes së qëndrimit paraqitet personalisht në drejtorinë rajonale të 

autoritetit të imigracionit përgjegjës për vendin ku ndodhet vendbanimi, maksimumi 30 ditë 

përpara skadimit të tij, me dokumentet e nevojshme bashkëngjitur.  

Të drejtat: 

Punësimi gjatë studimeve: Nëse keni një leje qëndrimi të lëshuar qëllime studimi, mund 

të punoni 24 orë në javë gjatë afatit dhe maksimumi 90 ditë ose 66 ditë pune në vit përtej 

afatit. Në rrethana të tilla, ju nuk keni nevojë për leje pune për periudhën e studimeve tuaja 

me kohë të plotë. 

Punësimi pas studimeve 

Pas përfundimit të studimeve (diplomë BA ose MA), leja e qëndrimit për studime ose formim 

profesional mund të shndërrohet në leje qëndrimi për të kërkuar punë, e cila do të zgjasë një 

vit nëse plotësohen kushtet. 

Ndryshimi i statusit: Ndryshimi i statusit mund të jetë i mundur në varësi të qëllimit të 

qëndrimit dhe rrethanave tuaja personale. 

Bashkimi Familjar: 

Nëse keni një leje qëndrimi për studime ose shkëmbim studentor ose nëse jeni një praktikant 
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ose vullnetar i papaguar, ju keni të drejtë për bashkim familjar. 

Qëndrimi afatgjatë: Si student, ju nuk keni të drejtë për qëndrim afatgjatë. Megjithatë, 

gjysma e qëndrimit tuaj të ligjshëm si student në Hungari mund të merret parasysh kur 

llogaritet periudha pesëvjeçare e nevojshme kur aplikoni për statusin e qëndrimit afatgjatë. 

E drejta për të lëvizur:  

Nëse keni një leje për studime në një vend të BE-së, mund të kryeni një pjesë të studimeve 

dhe të punës (përveç studimeve) në Hungari nëse plotësoni disa kërkesa. Ju mund të banoni 

dhe të studioni në Hungari deri në 360 ditë. 

Nëse mbuloheni nga një program Unioni ose shumëpalësh që përfshin masa lëvizshmërie ose 

nga një marrëveshje midis dy ose më shumë institucioneve të arsimit të lartë, mund të 

aplikoni për një certifikatë lëvizshmërie studentore. 

Periudha e vlefshmërisë së një certificate lëvizshmërie studentore është maksimumi 360 

ditë.  

Në rast kundërshtimi të mobilitetit të studentëve, vendimi përkatës mund të ankimohet 

brenda 8 ditëve nga dorëzimi, i dorëzuar në autoritetin e shkallës së parë ose në përfaqësinë 

diplomatike ose konsullore hungareze ku është dorëzuar aplikimi. 

Duke mbajtur një certifikatë lëvizshmërie në Hungari, ju lejohet të ndiqni aktivitet fitimprurës 

deri në 24 orë në javë gjatë afatit (semestri vjeshte/pranverë); maksimizuar në 90 ditë ose 66 

ditë pune në një vit 

 

VI. EMIGRIMI PER ARSYE TE TJERA 

Kategoria: Praktikant  

Kushtet :  

Ju mund të aplikoni për të kryer një stazh në Hungari nëse keni një diplomë të arsimit të 

lartë për jo më shumë se 2 vjet ose nëse jeni duke ndjekur një diplomë të arsimit të lartë në 

një vend jashtë BE-së. Duhet të keni një marrëveshje trajnimi me një ent/kompani pritëse në 

Hungari. 

Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet leje qëndrimi për studime. 

 

Procedurat: 

Si praktikant i mundshëm, për secilën kategori, duhet të aplikoni për vizë studentore në 

përfaqësitë diplomatike në vendin tuaj të banimit.  

Në rast aplikimi të suksesshëm, do t'ju lëshohet një vizë studentore brenda 90 ditëve. Pas 

mbërritjes, duhet të aplikoni në Drejtorinë Rajonale të Autoritetit të Emigracionit për të 

marrë lejen tuaj të qëndrimit.  

Tarifat 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën e lëshimit të lejes së qëndrimit 

është 60 euro, e pagueshme në misionin diplomatik të Hungarisë kryesisht në euro ose në 

valutë të tjera të konvertueshme, ose në raste të jashtëzakonshme në kursin ligjor të shtetit 

ku paraqitet aplikimi. 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën është 18,000 HUF nëse 
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dorëzohet në Hungari. Tarifa e ngarkuar për zgjatjen e lejes së qëndrimit është 10,000 HUF 

 

Dokumentet e kërkuara përfshijnë: 

• një formular për vizë i plotësuar siç duhet; 

• një dokument udhëtimi të vlefshëm; 

• demonstrimi i mjeteve të mjaftueshme ekonomike për kohën që duhet kaluar në 

territor; 

• një deklaratë në lidhje me akomodimin (e cila është pjesë e konventës së trajnimit në 

rastin e praktikave kurrikulare); 

• detajet e sigurimit shëndetësor; 

• dokumentacioni në lidhje me vetë stazhin. 

Kohëzgjatja: 

• është maksimumi gjashtë muaj dhe nuk mund të zgjatet; 

• korrespondon me kohëzgjatjen e stazhit, nëse kohëzgjatja e marrëveshjes së trajnimit 

është më e shkurtër se gjashtë muaj. 

Kushtet për rinovim:  

Kërkesa për rinovimin e lejes së qëndrimit paraqitet personalisht në drejtorinë rajonale të 

autoritetit të imigracionit përgjegjës për vendin ku ndodhet vendbanimi, maksimumi 30 ditë 

përpara skadimit të tij, me dokumentet e nevojshme bashkëngjitur 

Të drejtat: 

Gjatë qëndrimit tuaj, përveç kryerjes së praktikës së trajnimit ose studimit, ju do të keni të 

drejtë të ushtroni të drejtat tuaja si shtetas rezident i një vendi të tretë, në veçanti do të keni 

akses në sistemin shëndetësor kombëtar. 

Ndryshimi i statusit: Leja e qëndrimit që ju është dhënë mund të shndërrohet në leje 

qëndrimi pune, me kusht që mosha të lejon të punosh në Hungari dhe të konstatosh 

ekzistencën e një kontrate pune. Konvertimi do të kërkohet përpara skadimit të vizës suaj 

studentore. 

 

Pjestarët e familjes: Nëse keni një leje qëndrimi studimore prej të paktën një vjeçare, 

mund të aplikoni për bashkim familjar nëse mund të provoni se keni të ardhurat e nevojshme 

dhe kërkesat për strehim, sipas legjislacionit aktual. 

Leje qëndrimi e përhershme kombëtare 

Ju keni të drejtë të mbani një leje qëndrimi të përhershme kombëtare nëse keni banuar 

ligjërisht dhe vazhdimisht për të paktën tre vjet në Hungari. 

Leje qëndrimi afatgjatë 

Ju keni të drejtë të keni statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së nëse keni jetuar vazhdimisht 

dhe ligjërisht në Hungari për pesë vjet. 

Leje qëndrimi e përhershme e përkohshme 

Nëse jeni një shtetas jo-BE që zotëron një leje qëndrimi afatgjatë në BE të lëshuar në një 

shtet tjetër anëtar të BE-së, mund të merrni një leje qëndrimi të përhershme të përkohshme. 

Ky status është i vlefshëm për një periudhë maksimale prej pesë vjetësh dhe mund të zgjatet 

një herë me një maksimum prej pesë vitesh shtesë. 
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Kategoria: Vullnetar  

Kushtet : Ju mund të aplikoni për të qenë vullnetar në Hungari nëse merrni pjesë në një 

shërbim vullnetar kombëtar ose në Shërbimin Vullnetar Evropian në bazë të një 

marrëveshjeje me subjektin/organizatën përgjegjëse për shërbimin vullnetar. Nëse plotësoni 

kushtet, do t'ju lëshohet një leje qëndrimi e përkohshme. 

Procedurat: 

Viza:Ju duhet të aplikoni për një vizë hyrjeje ambasadën e vendit tuaj të origjinës. 

Leja e qëndrimit: Duhet të aplikoni për leje qëndrimi për arsye trajnimi nga mbërritja në 

Hungari. Për të marrë një leje qëndrimi, së pari duhet të dorëzoni dosjen tuaj zyrën e Kufirit 

dhe Imigracionit së bashku me pasaportën dhe dokumentet e udhëtimit.  

Tarifat 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën e lëshimit të lejes së qëndrimit 

është 60 euro, e pagueshme në misionin diplomatik të Hungarisë kryesisht në euro ose në 

valutë të tjera të konvertueshme, ose në raste të jashtëzakonshme në kursin ligjor të shtetit 

ku paraqitet aplikimi. 

Tarifa e shërbimit administrativ të ngarkuar për procedurën është 18,000 HUF nëse 

dorëzohet në Hungari. Tarifa e ngarkuar për zgjatjen e lejes së qëndrimit është 10,000 HUF 

Ju mund të aplikoni për një periudhë si vullnetare në Hungari, nëse programi juaj vullnetar 

plotëson karakteristikat e mëposhtme: 

• siguroni marrëveshjen e shërbimit vullnetar të lidhur midis jush dhe entit pritës; 

• siguroni prova të burimeve të mjaftueshme në veçanti nga: 

• një marrëveshje shërbimi vullnetar të lidhur me entitetin pritës; 

• fondet e mbajtura në llogaritë bankare; 

• një vërtetim i lëshuar nga punëdhënësi dhe/ose autoriteti tatimor si vërtetim i të 

ardhurave të rregullta të marra nga jashtë; 

• dokumente të tjera që mund të dëshmojnë burime të mjaftueshme. 

• tregoni një adresë të vërtetë hungareze si vend akomodimi. Për njoftimin nuk 

kërkohet asnjë dokument i veçantë; 

• siguroni prova për të pasur akses në shërbimet gjithëpërfshirëse të sigurimit 

shëndetësor (veçanërisht në bazë të legjislacionit tjetër specifik mbi sistemin e 

sigurimeve shoqërore, marrëveshjes ndërkombëtare ose sipas marrëveshjes specifike), 

ose që keni burimet e nevojshme financiare për të mbuluar kostot e këtyre 

shërbimeve; 

• të sigurojë prova për kushtet e daljes. 

Kohëzgjatja e lejes suaj të qëndrimit do të mbulojë kohëzgjatjen e programit të 

vullnetarizmit deri në një vit, maksimumi dy vjet. Nuk janë të rinovueshme. 

Kushtet për zgjatje:  

Kërkesa për zgjatjen e lejes së qëndrimit paraqitet personalisht në drejtorinë rajonale të 

autoritetit të imigracionit përgjegjës për vendin ku ndodhet vendbanimi, maksimumi 30 ditë 

përpara skadimit të tij, me dokumentet e nevojshme bashkëngjitur 
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Të drejtat 

Gjatë qëndrimit tuaj, përveç realizimit të projektit vullnetar, do të keni të drejtë të ushtroni 

të drejtat tuaja si shtetas rezident i një vendi të tretë, në veçanti do të keni akses në sistemin 

kombëtar shëndetësor. 

Leja e qëndrimit për vullnetarizëm nuk është e rinovueshme apo e konvertueshme. 

 

Bashkimi Familjar: 

Nëse keni një leje qëndrimi si vullnetar, ju keni të drejtë për bashkim familjar me: 

• bashkëshorti juaj; 

• fëmijët tuaj të mitur ose në ngarkim dhe ata të bashkëshortit; 

• fëmijët tuaj të mitur të adoptuar 

Leje qëndrimi e përhershme kombëtare 

Ju keni të drejtë të mbani një leje qëndrimi të përhershme kombëtare nëse keni banuar 

ligjërisht dhe vazhdimisht për të paktën tre vjet në Hungari. 

Leje qëndrimi afatgjatë 

Ju keni të drejtë të keni statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së nëse keni jetuar vazhdimisht 

dhe ligjërisht në Hungari për pesë vjet. 

Leje qëndrimi e përhershme e përkohshme 

Nëse jeni një shtetas jo-BE që zotëron një leje qëndrimi afatgjatë në BE të lëshuar në një 

shtet tjetër anëtar të BE-së, mund të merrni një leje qëndrimi të përhershme të përkohshme. 

Ky status është i vlefshëm për një periudhë maksimale prej pesë vjetësh dhe mund të zgjatet 

një herë me një maksimum prej pesë vitesh shtesë. 
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